1
Çoğulu udûl(عذٔل), e‟dâl(أعذال) ve udela‟(عذلاء)‟dır.

Kavramın semantik alanındaki anlamlara göz atmadan önce temel anlamını belirtmenin gerek-

li olduğu kanaatindeyiz. Zira, böylelikle bu anlamın kendisinden neş‟et anlamlarda nasıl tebarüz ettiğ-

ini görmüş olacağız. Kamus mütercimi, Asım Efendi‟nin (ö. 1235/1819) de ifade etmiş olduğu gibi

kavramımızın temel anlamı “iki nesneyi birbiriyle beraberleştirmek”
2
yani denkliği ve eşit oluşudur.

Bu denklik ileride göreceğimiz üzere somut olabildiği gibi soyut da olabilmektedir.

Son olarak, bizim de ezdâd kitaplarında bulamadığımız üzere, İbn Faris (ö. 395/1004) kelime-

nin düzlük ve eğrilik olarak ezdâd kelimeler gibi birbirine karşıt iki temel anlamı olduğunu söyler.
3

Ancak İbn Sikkît (224/) kavramın kök anlamının diyet hususunda kullanılan denklik olduğunu belirtir.
4

Kanaatimizce bu iki zıt anlam -ağaç metaforuyla düşünürsek- kökü denklik anlamı olan kavramın iki

Eğrilik anlamının temel anlama olan zıtlığı, kavramın türevlerine de baktı-

ğımızda, doğruluk anlamına göre kullanımı oldukça sınırlı olmasına sebep olmuştur. Buna karşın doğ-

ruluk anlamı, kavramın hemen her türevinde bulunmaktadır. Şimdi adalet kavramının yan anlamlarına

geçebiliriz .

Ferrâ‟ya (ö. 207/822) göre kavramın temel anlamı olan denk anlamında, (عُذيَعَذْلَغلايك)

“bende senin kölenin bir dengi var” sözünde olduğu gibi, kendi cinsinden ona tıpatıp benzeyen bir kö-

1
Detaylı bilgi için bkz. Halil bin Ahmed, Kitabu’l-Ayn, thk. Mehdi El-Mahzûmî, Beyrut, trz., Mektebetu‟l-

rak yorumluyor.
7
Ayrıca Ragıb aktardığı bir rivayette, yer ve göğün 4 uknûmu (hava, su, ateş, toprak)

paylaşmasının adalet olduğunu söyler.
8
Bilindiği gibi hava ve ateş göğe; toprak ve su ise yere aittir.

Böylece yer ile gök bu 4 uknumu denk bir şekilde paylaşmış olur. Zemahşerî (ö. 538/1143) de kemal

sıfatları itibariyle Allah‟a hiçbir şeyin denk olamayacağını ifade eden, arabların انهٓىَلاَعَذلَنكَٔلاَيثمَنك
9
şeklindeki dualarını aktarır. Ebu‟l Abbas (ö. ?) “onlardan ne sarf ne de adl kabul ettiler” sözündeki

adl‟e maktule karşılık bir adam öldürme anlamı vermiştir.

olarak tanımlanır. Yani sözünde ve

verdiği kararda, taraflardan herhangi birisine lehte veya aleyhte meyletmeyen, dolayısıyla iki tarafa da

denk(eşit) bir uzaklıkta duruş sergilemektir. Ayrıca bu anlamda çoğul ya da dişil formları eril, tekil

kalıp ile niteleyebilir.
12

Halil bin Ahmed (ö. 175/791) şair Züheyr‟in (hö. 12/608) şu şiirini aktarır:

ذلََََََََََََََََََََََََََََََََََََََََْىَبٍُُبَفٓىَسضبَْٔىَعٌََقمَسشٔاحٓىََََََََََََيخىٌَشخجشَقٕو

“Ne zaman bir kabilenin içinde bir tartışma çıksa, önde gelenleri: „Kimse karışmasın!

(taraflar için) Onlar razı, bunlar âdildir‟ der”
13

Türev Anlamları

İsim Türevleri:

Adâle )عذانت(, udûle )عذٔنت(, me‟dile َِ(نت)يعذ , me‟dele َٓهت()يع

Bu kelimelerin hepsi adl‟in müteradifleridir.
15

Cevherî (ö. 400/1009) bu bağlamda bu kelimelerin

birbirleri yerine kullanılabildiklerini göstermek için arapların beseta‟l vâlî adlehu me‟diletehu me‟de-

letehu sözünü aktarır.
16

İdl )عِذل(

Ferra idl‟i, bir şeyin kendi cinsinden dengi olarak tanımlamaktadır. Örnek olarak, عُذيَعِذلَغلايك

“bende senin kölenin bir benzeri var” denildiğinde, bu o kimsede bu köleye tıpatıp benzeyen, yani ona

hemen her hususta denk olan bir köleyi çağrıştırır.
17

Buna karşın, Sîbeveyh (ö. 180/796) idl‟in yalnız-

ca eşyada kullanılabileceği kanaatindedir.
18

Ayrıca devenin iki yanına yüklenen iki yükten birine de idl

denir. Bu tanımı yapan Halil b. Ahmed çünkü o ağırlığıyla diğerini dengeliyor diyerek söz konusu tü-

revin temel anlamıyla olan ilişkisine dikkat çekmektedir.
19

Ne varki, yine müteradifleri olan kıst, sevâ

gibi terimler ya kur‟andaki kullanımlarıyla sınırlı kalmış ya da söz konusu islamî disiplinlerce çok az

değinilmiştir. Bu bölümde adaletin terim anlamlarına kısaca değinip, bir sonraki bölümde daha detaylı

açıklamalarda bulunmaya çalışacağız.

Seyyid Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413) adaleti dînî açıdan sakıncalı olan şeylerden kaçınmak su-

retiyle doğru yolda bulunma olarak tanımlar.
44

Asım Efendi ise zulmetmeyip nefislerde ve akıllarda

doğruluğu sabit ve meydanda olan durumu uygulamaktır
45

şeklinde bir tanım yaparak kavramı daha

rasyonal bir alana çekmektedir. İbn Teymiyye‟nin (ö. 728/1328) tanımı ise Allah‟ın yarattıklarına ni-

met vermesi, ve ihsanda bulunması şeklindedir.
46

Diğer tanımlar şöyledir: hakümler gibi akılla algıla-

nabilen şey
47

, şüphe göstermeyen şey
48

, kişide doğru olarak yer edinen şey
49

, hakkı sahibine vermek,

Bkz. Er-Râzî, Fahruddin, ġerhu Esmaillâhi’l Husnâ, 2000, Mektebetu‟l Ezheriyye Lit-Turâs, s. 238
54

Âraf (7) : 87.

8

anlamların ona izafe edilmesi, bu sıfatın Allah‟a aidiyeti noktasındaki şüphelerin tutarsız olduğunu be-

lirttiği ifade edilmektedir.
55

Allah‟ın bir sıfatı olarak adli Zeccac (ö. 311/923) yoldan saptı ifadesinde

geçen kavramın, kök anlamı olarak kabul ettiği meyletme anlamından yola çıkarak zulümden hakka

yönelen şeklinde tanımlamıştır.
56

Râzî (ö. 606/1209) tarafından ise ifrat (aşırılık) ve tefrit (eksiklik),

teşbih (sıfatların ontolojik olarak yaratılmışlarınkine benzemesi) ve ta‟til (sıfatları reddetme) gibi iki

uç kutbun eksikliklerinden münezzeh
57

şeklinde tanımlanarak felsefî olarak ele alınmıştır.

yaptığı işlerden sorumlu dolayısıyla mükafat ya da cezaya („ikâb) muhatab olup âdil bir şekilde yargı-

lanabilmesi için sistemini cebir inanışın tezine karşı oluşturdukları antitez üzerine kurmuş ve bu dü-

şünceyi kula karşı haksızlık (zulüm) olarak değerlendirmişlerdir. Bu yaklaşımı mezhebin kurucusu

Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) Bârî teâlâ âdildir, kendisine şer ve zulm izafe edilemez… kula aslında yap-

madığı bir şey için “yap” diye hitab etmez
58

şeklinde dile getirmiştir. Vâsıl‟ın bu sözünü de göz önün-

de bulundura-cak olursak, baskı ve cebir altındaki insanın yaptıklarından ahlâkî ve cezâî olarak sorum-

emri veya nehyi olarak var olmuş değil, ikisinin de sahip olduğu soyut anlamlar kendi var oluşlarının

bir tezahürüdür. Yani iyilik iyi olduğu için iyi, kötülük ise kötü olduğundan dolayı kötüdür.Dolayısıyla

bu değerler insan için de Allah için de geçerlidir.
59

Bu görüşü temellendirmeye çalışan Kadı Abdul-

cabbar (ö. 415/1025) bir şey sırf nehyedicisi olduğundan kötü değildir. Bilindiği gibi mülhidler nehyi

ve nehyediciyi bilmeseler de zulmün kötü olduğunu bilirler
60

şeklinde bir açıklama getirir ve ekolün

Allah‟ın iyilikleri -kulların hayrına ve faydasına olan şeyleri- dileyip uygulamasını ve kötülüğü dile-

söyleyip, eğer bunu yaparsa âdil

olduğunu belitmektedir.
63

Bununla birlikte Eşarî Allah‟ın bu tür fiilleri yapmayacağını, zira yapmaya-

cağını haber -vahiy- ile bildirmiş olduğunu ve yalan haber vermesin onun için caiz olmadığını belir-

tir.
64

Ebu Mansur el-Mâturîdî (ö. 333/944) de insanın iradesini belirlemesi noktasında meseleyi Mu-

tezile‟ye yakın bir çizgide ele alır. Değerlerin ontolojik yapısı hakkında da Mutezile ile mutabık olma-

sının yanında o, Mutezile gibi ifrat gibi görünen keskin bir dil kullanmayıp, Allah‟ın fillerinin hikmet

Öte yandan islam toplumunun bir niteliği ola-

rak ele alınan vasat
68

kelimesi de tefsirlerde “adalet” anlamında anlaşılmıştır. Buna göre İslam ahlakî

ve ictimâî bünyede aşırılıklardan uzaklığı, dengeli ve uyumlu bir hayat tarzını öngörmüştür.
69

Önde

gelen müslüman ahlak filozoflarından İbn Miskeveyh (ö. 421/1030) adaletin üç yerde bulunduğunu

söyler. Bunlar: Malların ve şerefin dağıtımında, alım-satım işlemlerinde ve haksızlık ve tecavüz bulu-

nan durumlardır.
70

İbn Miskeveyh‟in bu ayrımı kavramı toplumsal bir karakterde gördüğünü gösterir.

Zira saydığı bu üç grubun hepsi de en az iki bireyin birbiri arasındaki ilişkiyle gerçekleşir.

bb.Siyaset Felsefesi

Filozoflara göre yöneticiler, toplumu ahlak kurallarına ve sosyal düzene uymasını sağlamak

maksadıyla kanunlar koyarken, aşırılıklardan uzaklık demek olan adaleti daima gözetmelidir. Bu şe-

kilde, kanunlar ne çok ağır, ne de hafif olacak şekilde dengede olmalıdır.
75

Fârâbî (ö. 339/950) ideal

devletin reisinin taşıması gereken vasıflar olarak saydığı on iki maddeden biri de hakümdarın adalet

ve adalet ehlini sevmesi, istibdattan, zulümden ve zalimlerden nefret etmesi, mutedil mizaçta olup ken-

disinden adalet istenildiğinde şiddet göstermemesi, fakat istibdada ve kötülüğe çağrıldığında aksilik ve

şiddet göstermesi şeklindedir.
76

c.Tasavvuf

En‟am suresi 73. ayetindeki
77

hak kelimesi adl manasında anlaşılmış ve sonradan bu düşünce

hakikat-i Muhammediyye nazariyesine dönüşmüştür. Buna göre herşey adl yani nûr-i Muhammedî ile

yaratılmıştır. Muhyiddin İbn Arabî‟ye (ö. 638/1240) göre buradaki adl Allah‟ın mutlak gaybdan sarfe-

dip "ٍعذلَع" tecelliye meyletmesinden "عذلَانى" ibarettir. Zât-ı ilâhî hep gizli kalmaya meyletse de u-

lûhiyet devamlı olarak tecelliler vasıtasıyla kendini açığa vurmak ister. Böylelikle ikisi arasında bir

denge oluşur.